d'aller vers celui qui habite dans le tabernacle, en hébreu socaen, vers Sobna, préfet du temple, ou, d'après les Septante, questeur et dispensateur des trésors de la maison de Dieu. Socæus se rend par tabernacle, ou par pastophorium, c'est-à-dire appartement qu'habite le préfet du temple. Qui habita dans le tabernacle des Juifs, autrefois la maison de Dieu, a-t-il le texte de la Loi juive, et la science versée dans la lecture de l'ancien Testament? C'est à cette tradition et à cet enseignement qu'il est dit ici : Que faites-vous ici? pourquoi voulez-vous vous bâtir une demeure dans la lettre qui tue, et fixer dans la dureté de la pierre votre tabernacle qui n'a pas de fondement? Que dis-je, un tabernacle et une demeure? c'est un sépulcre et un mausolée qu'on doit les appeler. C'est pourquoi je vous dis que vous ne devez pas travailler à vous tailler ce sépulcre dans la pierre, parce que le Seigneur transportera votre sacerdoce, comme il a coutume de transporter çà et là, mot que tous ont expliqué par homme. Mais le précepteur hébreu qui m'a enseigné la lecture de l'ancien Testament traduisait ce nom par coq. Comme, dit Isaïe, un coq est transporté sur l'épaule d'un lieu à un autre, ainsi le Seigneur vous ôtera facilement de votre place. Et vous qui aviez autrefois la couronne de pontife, et la sanctification sur la lame d'or portant écrit le nom de Dieu, Ezech. xxvii, vous serez couronné de tribulation et d'angoisse. Et comme si une boule est lancée sur une pente

ejciet, et conteret virum, et auferet stolam et coronam tuam gloriosam, et projiciet te in regionem magnam, et absque mensura, et ibi morieris; et ponet curram tuam optimum in ignominiam, et domum principis tui in conculationem. Et auferetur a dispensatione tua, et de gradu tuo. Et erit in die illa, vocabo puerum meum Eliacin filium Helciae, et induam illam stola tua, et coronam tuam dabo illi fortiter, et dispensationem tuam dabo in manu ejus, et erit quasi pater habitatoribus Jerusalem, et Juda, et dabo gloriam domus David ejus, et principabitur, et non erit qui contradicat. Et dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Et constituum eum principem in loco fideli, et in solium gloriae domus patris ejus, et erit condens super eum omnis gloriosus in domo patris sui a minimo usque ad maximum. Omnes vas parvulum a vasis aganathi; et pendebunt super eum. In die illa hæc dicit Dominus Sabaoth : Movebitur homo qui stabilis erat in loco fideli; et auferetur, et corruet, et disperibit gloria que erat in eo, quoniam Dominus locutus est. » Præcipitur Isaïæ prophætæ ut ingredia-